
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 3667 / C7 / 3807

Data: 30.12.2024

Prin contestația nr. 899/29.10.2024,  înregistrată la Consiliul Național
de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 69437/30.10.2024, formulată de către
GAZ CONTROL SRL, cu sediul în Tulcea, strada Babadag nr. 163D, bl. B4,
sc. B, ap. 1, județul Tulcea, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului
sub  nr.  J36/361/2003,  având  CUI  RO15740694,  reprezentată  prin
Gheorghiu  Adriana  –  Geanina,  în  calitate  de  administrator,  împotriva
răspunsului  achizitoarei  față  de  solicitările  nr.  883/28.10.2024  și  nr.
885/28.10.2024,  aferente  documentației  de  atribuire  emisă  de  către
COMUNA HORIA,  cu sediul  în  localitatea  Horia,  strada Primăriei  nr.  10,
județul Tulcea, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii
simplificate, organizată în vederea atribuirii contractului de lucrări având ca
obiect „Înființare centru de colectare prin aport voluntar în comuna Horia,
județul Tulcea”, cod CPV 45000000-7  Lucrări  de construcții (Rev. 2), se
solicită:

-  anularea  procedurii  de  achiziție  publică  ca  urmare  a  încălcării
dispozițiilor legale; 

-  în  subsidiar,  obligarea  autorității  contractante  la  modificarea
răspunsului solicitării nr. 883/28.10.2024, răspunsul autorității contractante
la  solicitarea  nr.  885/28.10.2024,  suspendarea  procedurii  de  achiziție
publică  până  la  soluționarea  pe  fond  a  contestației  și  remedierea
documentației de atribuire (caiet de sarcini, formulare etc.).

Prin Încheierea nr. 3607/C7/3807 din 11.11.2024, s-a respins ca
nefondată,  cererea  de  suspendare  a  procedurii,  formulată  de  GAZ
CONTROL SRL.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pagina 1 din 2



  
Pentru aceste motive,

în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,
CONSILIUL DECIDE:

Respinge, ca nefondată, contestația depusă de GAZ CONTROL SRL,
cu sediul în Tulcea, strada Babadag nr. 163D, bl. B4, sc. B, ap. 1, județul
Tulcea, în contradictoriu cu COMUNA HORIA, cu sediul în localitatea Horia,
strada  Primăriei  nr.  10,  județul  Tulcea, în  calitate  de  autoritate
contractantă. 

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți,  în conformitate cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 2


